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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشدیعق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۲۰۲۴/ ۰۲/ ۲۰           صبورالله سـیاسـنگ 
 اکتوبر  ۲۰۲۳پښـتو ژباړه: رحمت آریا 

 

 (میر اکبر خـیـبـر )د 
 د قـتـل پلـټــنـه 

 برخه  ۴۰
 

 

ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله له  ۲۰۲۴په پام کې ده چې په  
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني  
افغانستان د تأریخ د یوۀ ناسپړل سوي باب په هکله کره او ناویل سوي دقیق   شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک    معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې له
 د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.

 په درنښت
 

  اسـنگی صبورالله ســـ  ی ولونک ټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر  - ای رحمت آر   : هړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته: کیل ناښـېبر د 
 

 
 ټول شیان په خپله لیکم  : ئـې  لیکم 

 

 نــېــټـه   ۳۰ز کال د اپریل  ۲۰۰۸

 د چا او یا د کومو کسانو په فرمان ووژل سول؟  ئـې   مـحـمد داؤود او کورنۍ  : سیاسنگ 

دی وژل سوی. وگورئ ! لومړی   دستور او یا د کوم جمعي تصمیم پر بنسټ نـۀ   چا د  سردار داؤود د کوم   : سلیمان لایق 

هماغه ده چې ټول ورڅخه    ئـې   کودتا وسوه، ورپسې ورته پیام ولــېـږل سو چې تسلیم سي، هغوی تسلیم نــۀ سول. پایله 

 یعنې د څو تـنو وژل کــېـدل.   : خبر دي 

د افغانستان د خلق ډیموکراټیک گوند د جمعي فرمان پر بنسټ و نـۀ وژل    ئـې   تاسو وایاست چې داؤود او کورنۍ   : سیاسنگ 

 سول. 

 ددغـۀ بحث اصول روښانه اوسي. کودتا د خلق ډیموکراټیک گوند ونــۀ کړه. یو څو تـنـه ول چې کودتا بایـد لومړی  : لایق 

 وکړه.   ئـې 

 کوم کسان ول یا دي؟  " څو تـنـه " دغــه    : سیاسنگ 
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څوکۍ، ویسکي، موټر او لوړ ځای ته ورسـېـږي،   ئـې   قدرت ته تږي او څوکۍ پال کسان ول چې غوښتل   یو شمـېـر   :لایق 

له یوۀ تر سره سوي عمل سره مخامخ کړ. د خلق او د   ئـې   دغو کسانو کودتا وکړه او د افغانستان د خلق ډیموکراټیک گوند 

 کودتا ومني.   ته رسـېـدلې   د خپل ځان د ساتـنې لپاره بریا مجبوره سوې چې  گانې  دواړه  پرچم جناح  

 کولای سئ د کودتا د سازمان ورکوونکو نوم واخلئ؟ : سیاسنگ 

ښنه لرم. زړور یم او سپینه خبرم کوم. حفیظ الله امین ې ـد راتلونکي په هکله کومه اند   نــۀ   زه کوم ډارن سړی نـۀ یم او   : لایق 

 تره کی د کودتا اصلي سازمان ورکوونکي ول. موږ په زندان کې وو چې کودتا وسوه.  او نور محـمد 

 څنگه زنداني سوئ؟   : سیاسنگ 

خبر د راډیو له لارې خپور سو له زندان څخه دباندې یو شمـېـر ملگري دې   نیول کــېـدلو   مشرانو د   کله چې د گوند د   : لایق 

پایلې ته ورسـېـدل چې ښه به دا وي میثاق صاحب او لایق صاحب دې لاړ سي او ځانونه دولت ته تسلیم کړي. زه د ملگرو 

ولچکونه واچول او د زندان په یوې کوچنۍ   ئـې   نې پر بنسټ لاړم او ځان مې پولیسو ته وسپارۀ. زما په لاسونو کېــد غوښت 

نه   ئـې   څه شی دې خوړلي دي چې هضمولی   : وویل   ئـې   وو راغی او راته   و وردکد  واچولم. یو افسر چې    ئـې   کوټې کې

زه هم له کوټې څو شــېـبې وروسته  شې؟ ورپسې له هر لوري د ډزو پرله پسې غږونه پورته سول. افسر دباندې ووت.  

 څو شــېـبې صبر وکړه، چپه کوو  : . هغـۀ راته وویل لـیـد دباندې راووتم چې پوه سم څه خبره ده. د گوند یو تن غړی مې و

خلاص کړل. په دې توگه   ئـې   غاب کې راته انگور راوړل. زما لاسونه  افسر یو ځل بیا راغی او په یوۀ   . هماغه وردک ئـې 

  زه له زندانه خوشې سوم. 

ظهور و زوال حزب دیموکراتیک خلق )"آزاد سوئ، راډیو افغانستان ته راغلئ او د دستگیر پنجشیري په وینا    : سیاسنگ 

 سمه ده؟   " دا فرعون دې ووژل شي!   "   : تاسو تره کي ته د محـمد داؤود په هکله وویل ( پاڼه   ۹۶  " افغانستان 

نــه. سمه نــۀ ده. دا خبره قطعاً زما نــۀ ده. پر ما تور لگوي. ما داسې نـۀ دي ویلي. اصلاً په خپله دا پــېــښـه راته    : لایق 

 له کرکې ډکه پــېـښـه وه. 

 او یا د غوایي کودتا؟   کــېــدل   د داؤود وژل   : ته له کرکې ډکه وه   کومه پــېــښـه تاسو  : سیاسنگ 

راته له کرکې ډک وو. ښایي په تأریخ کې داسې   – همدا پوځي پاڅون چې په گوند کې نــۀ وو پوخ سوی    - کودتا  :لایق 

سوي وي. دا چې آیا شوروي په کې لاس درلود یا نه، راته روښانه نــۀ ده. خو تره کي او امین دواړه سل   ډېــر پاڅونونه 

 په سلو کې ورباندې پوهــېــدل.

 که تاسو د تره کي یا امین پر ځای وئ، آیا د داؤود او د هغـۀ د کورنۍ د وژل کــېـدلو فرمان مو ورکاوۀ؟ : سیاسنگ 

دا پوښتـنه هــېــڅ بنسټ نــۀ لري. که زه د هغوی پر ځای وای، کودتا نــۀ رامنځته کــېــدله.  په هـېـڅ اصل، بنسټ    : لایق 

سوی. کودتا د سیاسي ستونزو د حل لاره نـۀ وه،   ورکړل   لو تجویز نـۀ دی کــېــد او معیار کې د کودتایي پاڅون د تره سره 

زه د کودتا مخالف وم. په ټوله کې د افغانستان د خلق ډیموکراټیک گوند ټول واقف  نـۀ ده او په راتلونکې کې به هم نــۀ وي.  

 غړي د پوځي کودتا مخالف ول. 
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د خـیـبر د یوۀ دوست او د کورنۍ د خپلوان په توگه چې تاسو د هغـۀ په ویر کې واست او دا مو گڼله چې گڼې د    : سیاسنگ 

   " دا فرعون دې ووژل سي. "   : چې   وي   دا خبره مو کړې ښایي  محـمد داؤد جمهوریت د هغـۀ له مرگ سره تړاولري  نو  

هم لرم. ان د سردار داؤود او د هغــۀ د   ئـې   ه. اوس ل و څخه کرکه درلود ن له وژنو او وینو بهو  ه ـل ې پ ـما له هماغه    : لایق 

زما په هکله ویل چې دا سړی قاطع سړی نـۀ   ئـې   و ته ورنغلم. تل به لـیـدل کورنۍ له وژل کــېـدلو وروسته زه د اجسادو  

کړئ چې ووایی د سلیمان لایق له لاسه متضرره سوی یم. له بلې خوا،   پیدا په ټول افغانستان کې راته یو سړی   دی. تاسو 

سردار داؤود او د هغـۀ جمهوري دولت د میر اکبر خـیـبر په وژل کــېـدلو کې هــېـڅ لاس نــۀ درلود. خلک ولې دا هسې 

 بې گټې ببولالې جوړوي. 

 قاتل څوک دی؟   خـیـبـر د    : سیاسنگ 

ځواب ورکول لازم نـۀ بولم. څو اونۍ مخکې یوې نړۍ والې راډیو هم    ئـې   دا خبره، پولیسي تحقیقات کـېـږي او زه   : لایق 

 ډېــراوس  د ځوابولو وخت نـۀ دی.    ئـې   همدا پوښتـنه راڅخه کړې وه. د هغې راډیو پوښتونکي ته مې وویل چې اوس 

 وختی ده. 

 :تر سرلیک لاندې یوه لیکنه لري او د حکمتیار له قوله لیکي   " ې که کودتا در پی داشت قـتـل   " مژده د    وحـیـد   : سیاه سنگ 

 زموږ د خپلو مجاهدو وروڼو په لاس وژل سوی دی.   خـیـبـر 

تر   [ اعتبار ]   Creditدا ادعا هم له بنسټه سمه نـۀ ده. حزب اسلامي ددې لپاره چې د پاکستان د مقاماتو په سترگو کې    : لایق 

نـۀ دی تر    ئـې   مسؤولیت په غاړه اخلي چې هـېـڅکله   قـتـل بې گټې نیرنگ سره دداسې یوۀ    ډېــر لاسه کړي په دې خام او 

 سره کړی. 

 د افغانستان د خلق ډیموکراټیک گوند یو شمـېـر لوړ پوړو دا ادعا منلې ده.   : سیاسنگ 

د تور مُهر ژر تر ژره له خپل   قـتـل د    خـیـبـر ده، دوی ځکه دا ادعا منلې چې هغوی هم غواړي د    ئـې   هو! منلې   : لایق 

 تـندي څخه پاک کړي. 

به وي   نـۀ   . آیا ښـه " په گوند کې دننه تر سره سوی "   قـتـل ای سو چې د خـیـبـر  ېــد ــستاسو له خبرو څخه داسې پوه   : سیاسنگ 

 نو حقیقت د ولس تر غوږونو ورسوئ؟  چې له دې چې تاسو قاتل پــېــژنئ 

ډېـرې ناغوره او د افغانستان د خلق ډیموکراټیک گوند کارنامې، په ځانگړې توگه د کودتا له بریالیتوب وروسته    : لایق 

گوندي ما نور    دممهال گوندیانو وژلی دی.  خپلو  . خـیـبر زموږ  لـیـدل ناوړه کارنامې دي. زموږ ولسونو او پرگنو تاوانونه و 

ې لیکم. ئ ـو     ئـې   غواړم ټول هغه معلومات چې لرم   خو   سیاست او متشکل سیاست پرې ایښی دی او ادبیاتو ته مې مخه کړې 

د سباوون د گولیو باران، د صبورالله سیاه سنگ لیکنه، پښتو ) ولې نــۀ؟ په راتلونکي کې هر شی په یوۀ کتاب کې راوړم. 

 (ز کال د جون میاشت ۲۰۰۸برخه،   ۷۵رحمت آریا، دریمه برخه، د کابل ناټهـ سایټ،    : ژباړه 

 

 خـیـبر، وزیر، وکیل او والي کـېـدلی سوای که... 

 د ډاکټر ضمیر میهن پور او احمد شاه راستا مرکه 
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 ( ۱۲ز کال د جون  ۲۰۲۱د پندار او گفتار پروگرام/    : د بهار ټلویزیون ) 

 

 ا نور بی 

 :د ځوابونو لنډیز

 

  لینک کو! دا هم د ښاعلی رحمت آریا د آرشیفقدرمنو لوستون یادونه:
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